dd Sic etiam registr. & Contius: non fuerint, tres Tarragon. non fuerint solute, Barcinon.

ee Ante hæc verba est in registro, si quidem illic munificentie gratia a fidelibus viris oblatum fuerat, pentionem se debere percipere. Quod Magnitudo vestra studeat diligenter agnoscere, registr. si quid enim, pro quidem, scribendum censeo: fuerit pro fuerat, est in editis non male, in veteribus fuerat. Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt autem maxime necessaria. ff Sic etiam in registr. & si hæc ab initio imposta non fuerint, Barcin. & si hoc ab initio imposta non fuerit, duo Tarragon. non fuerit, tertius Tarragon. certera ut edita sunt. Mand. quat. si ab initio hoc non fuit, vet. Raimund. liber: non fuerit, Contius, & alii.

gg Non concedet, registr. non permittas imponi, Raim. nihil de novo imponi permittas, unus Tarrac. Post hæc verba est non sine mendo in registro: quam maxime eum exiguae substantiae, & monasterium pauperum esse didicimus & Abbatem ipsum hospitalem omnino esse, multorum attestatione didicimus.

hh Sic etiam Raim. dilecta filia Comitissæ Mathildæ, Barcin. & duo Tarrac. Paschalis V. unus Tarrac. non recte. ii Fraxinorum, Cont. qui recte addit quædam a Raim. omissa, Fraxinon. unus Tarrac.

kk Scilicet, Cont.

qui ad quid solvi debeat, ignoratur, de quo nimurum, cum nos Archipresbyter (a) interroget, quod rationabile [b] videbatur respondimus (c). Census enim (d) ignorantiae, nec divinis, nec humanis legibus invenitur (e). Oportet quippe, ut census omnis, ad quid & quomodo (f) persoſi debeat praeficiatur. Mandamus ergo dilectioni (g) tuae, ut prædam ipsam Carpensi ecclesiæ restitui facias (h), nec deinceps Fraxinorensem Abbatem, aut quemlibet alium, eam inquietare permittas.

C A P U T VI.  
Ex concilio Lateranensi (i).

c. 6. eod. CUM Apostolus se, ac suos (k) propriis manibus decreverit exhibendos (l), ut locum prædicandi (m) auferret pseudoapostolis, & illis (n), quibus prædicabat, non existeret onerosus (o); grave nimis, & emendatione dignum (p) esse dignoscitur, quod quidam fratrum & coepiscoporum nostrorum (q) ita graves procurationibus suis subditis existant (r), ut pro hujusmodi causa ipsa (s) interdum ecclesiastica ornamenta subditi exponere compellantur, & longi temporis viatum (t) brevis hora consumat. Quocirca statuimus, quod Archiepiscopi parochias visitantes pro diversitate provinciarum (u), & facultatibus ecclesiarum XL. vel L. electionis numerum, Episcopi autem (x) xx. vel xxx. Cardinales autem xxv. nusquam excedant (y), Archidiaconi vero v. aut vii. Decani constituti

sub ipsis (z) duobus equis contenti existant, nec cum canibus venatoriis proficiscantur, & avibus, sed ita procedant, ut non quæ sua sunt, quarant (aa), sed quæ Iesu Christi querere videantur, nec sumptuosas epulas querant (bb), sed cum gratiarum actione recipiant, quod honeste, ac competenter (cc) illis fuerit ministram. Prohibemus etiam, ne subditos suos talliis, & exactiōibus Episcopi gravare præsumant; sustinemus autem (dd) pro multis necessitatibus, quæ aliquotiens superveniunt, ut si manifesta, & rationabilis causa extiterit, cum charitate moderatum ab eis valeant auxilium postulare. Cum enim dicat Apostolus, non debent filii thesaurizare parentibus, sed parentes filiis (ee): multum longe a paterna pietate videtur (ff), si præpositi subditis suis graves existant, quos in cunctis necessitatibus pastoris debent more fovere. Archidiaconi vero, sive Decani (gg), nullas exactiones, vel tallias in presbiteros, seu clericos (hh) exercere præsumant. Sane quod de prædicto numero electionis, secundum tolerantiam dictum est, in illis locis poterit observari, in quibus ampliores sunt redditus, & ecclesiasticae facultates (ii). In pauperioribus autem locis tantam volumus teneri mensuram (kk), ut ex accessu majorum minores merito non doleant se gravari (ll), nec subtali (mm) indulgentia illi, qui paucioribus equis haec tenus uti solebant (nn), plurimum sibi credant (oo) potestatem indultam.

CA-

\* Sic etiam Cont. vox nos, in veteri Tarragon. deleta est: cum Archipresbyter nos, alter Tarragon. elegantius. b Nobis, addit unus Tarragon. ut quod rationabile, Cont. vel quid, pro quod, vetus Tarragon. olim, mox vel deletum est. c Respondemus, Tarrac. quattuor, non recte: responderemus, Cont. aptius. Inquisitioni tua taliter respondemus, Raimund. d Quod census, Raimund.

e Sic etiam Raimund. inventur definitus, unus Tarragon. definitus inventur, alter.

f Et quando, Raimund. g Hac pars a Rajm. & Contio est omessa; dis. pro dilectioni, duo Tarragon.

h Faciat, tres Tarragon. in uno tamen mutatum est faciat in facias.

i Adde cap. 4. ut recte Cont. addit, & ex conciliis id confirmatur. Est autem id concil. sub Alex. 3. habitum.

k Hac ex variis locis sumpta videntur, Act. cap. 20. Pauli epist. 1. ad Thessalon. cap. 2. & epist. 2. cap. 3. & epist. 2. ad Corinth. cap. 11. l Sic etiam in concil. & in Gregor. aleandos, est in marg. concil. apertius, sed eadem notio est alterius verbi. m Dicendi, vel detrahendi malum, sed ferendum est, cum nulla varietas sit in concil. & in Gregor. & in quinque libris hujus collectionis.

n Vox illis in Barcin. non est: est in aliis libris. o Sic etiam concil. & Raim. onerosum, Barcin. hoc onerosum, duo Tarrac. in quibus olim onerosus fuerat. p Hac omittunt Raim. & Cont. sint licet in conciliis, uno verbo fore addito ante dignum. q Vox & non est in concil. quidam. prelatorum, Raim.

r Existunt, concil. vox suis non est in tribus Tarrac. existant, Raimund. & Cont. aliis omisssis.

s Vox ipsa, non est in concil. neque in Barcin. omnia omittunt Raim. & Contius.

t Sic etiam concil. & Raimund. queſitum, additum in duabus Tarragon.

u Sic in concil. & Gregor. temporum, addit Barcin. non sine mendi ſuspicio, niſi & addamus.

x Electionum pro electionis, Raim. electionis numerum non excedant: Cardinales vero viginti quinque non excedant: Episcopi viginti, vel tringinta nequaquam excedant, conc. poster. editionis: in priori edit. est, Cardinales vero viginti, vel viginti quinque &c. y Numquam pro nusquam, unus Tarr. rectius. Cardinales XXV. nusquam excedant, vetus Gregor. numquam, Cont. z Sic etiam in concil. & in vet. Gregor. sub Episcopis, Cont. & alii. Decani vero, &c. unus Tarrac. aa Vox querant, non est in conc. neque in Gregor. Verba Pauli sunt in epist. ad Philippien. cap. 2. Οἱ υἱοὶ τὸν τὸν Ἰησοῦν, & τὰς χρεῖας Ιητῶν. Omnes enim, quæ sua sunt, querunt; non quæ Iesu Christi. Quæ gravis est in omnes sententia, digna, quæ ubique legatur.

bb Requirant, Barcin. querentes, vetus Gregor. querant, Cont. & alii: hæc usque ad illa, Prohibemus etiam, in concil. desiderantur. Laurentius vetus interpres hoc loco versus ineptissimos adserit, & scurræ personam induit ineptissime, & frigidissime: Bernardus partem eius verborum retulit, partem omisit.

cc Aut pro ac, vetus Gregor. solus. dd Etiam pro aueem, idem vetus Gregor. tantum.

ee Οὐ γέροντες τέλη τοῖς γενενόν θητωμένοις, ἀλλ' οἰγονέοις τοῖς τέλησιν. Paul. cap. 12. epist. 2. ad Corinthios: non enim debent liberi parentibus servare thesauros, sed parentes liberis.

ff Est pro videtur, vetus Greg. solus. gg Sic etiam Raim. autem pro vero, concil. & unus Tarrac. sive canonici, sive Decani, Barc. bb Vel pro seu, unus Tarrac. ii Sic etiam Raim. ecclesiæ facultates, concil.

kk Sic etiam conc. & vetus Gregor. tenere, Cont. & alii. ll Debeant pro doleant, vetus Tarrac. & vetus Greg. ut editum est, Cont. & alii: minores non debeant gravari, concil. mm Sic etiam Raim. Ne pro nec, concil. & vetus Tarrac. non male. nn Uti solebant hacenus, duo Tarragon. & concil. & Raim. sed male in editis distinctio notatur ante vocem hacenus. oo Sic Raim. plurimum credant sibi, vetus Tarracon. plurimum sibi

## C A P U T VII.

*Idem (a), pars c. Cum in Ecclesiæ (b).*

*c. 7. eod.* **P**rohibemus insuper, ne ab Abbatibus, vel Episcopis, aliisve prælatis (c) novi census imponantur ecclesiæ, nec veteres augeantur, nec partem reddituum suis usibus appropriare præsumant, sed libertatem, quam (d) sibi majores conservare desiderant (e), minoribus quoque suis bona voluntate conservent. Si quis vero alter fecerit (f), irritum, quod egerit (g), habeatur.

## C A P U T VIII.

*Alexander III. Vigor. Episcopo (h), pars c.**Meminimus (i).*

*a. 8. eod. t.* **P**raeterea illi, qui Episcopo ignorantie auctoritate sua pensionem annuam de ecclesiæ quadam illusione [k] solverint, sive receperint [l] eis defunctis, nisi ab iis [m], qui per Episcopum, vel ministeriales ejus, auctoritatem instituendi personas habentes, jus recipiendi canonem receperint, in receptione pensionis non sunt aliquatenus audiendi, præfertim si Pontificalem [n], aut alterius, quod de jure [o] id facere potuit, auctoritatem, & assensum non intervenisse constiterit, non enim simplices sacerdotes, vel clerici possunt ecclesiæ, quibus præsunt, auctoritate sua præfertim [p] post decepsum suum censuales efficere.

## C A P U T IX.

*Non ponitur.* **D**icitur Idem Carnot. Ep. pars c. In eminenti.

**[1] Excedat, forte.**

*sibi credant, alii duo Tarrac. plurimam sibi credant, concil. Hujus decreti mentio fit cap. 3. de excessibus prælatorum collect. 2. quod exstat lib. 1. epist. 132. registri Innoc. 3.*

*a Ex eodem, Raim. & Cont. aptius: est enim capit. 7. concilii Lateran. portio.*

*b Hac omittunt Raimund. & Contius: vox Cum, desideratur in duobus Tarragon. Integra clausula legenda sub titulo de simonia capite 8. in hac collectione. c Ab Episcopis, vel Abbatibus, aliisve prælatis, concil. ab Abbatibus Episcopis aut aliis prælatis, vetus Gregor. vel pro aut, Cont. & ali: idem omisit vocem ab non recte, quod peccatum olim fuerat in duobus Tarrac. alisque pro aliisve, habet vet. Tarrac. vel aliis, duo alii Tarragon. d Sic etiam Raimund. libertates, quas, concil.*

*e Sic etiam Raim. desiderant conservari, concil. aptius: desiderant servare, vetus Tarragon.**f Sic Raim. Si quis autem alite egerit, concil. g Quod fecerit, concil. ut editum est, Raim.*

*b Sic etiam vetus Gregor. Vigor. Cont. & ali. Vuigornien. Episcopo, parte 28. cap. 9. titulus de pactionibus licitis, & illicitis in rebus ecclesiasticis, in concil. prioris editionis; Vuigorn. Episcopo, in edit. posteriori.*

*i Sic etiam in concil. P. cap. IN EMINENTI. Cont. non recte; sunt enim ea verba capit. 9. in hac collect. Integra clausula exstat sub titulo, Qui clerici, vel voientes, cap. 3. in hac collect. 1. sunt autem plura capita ex eadem epistula sumpta. k Sic etiam Raim. collusione facta, concil. aptius.*

*l Sic etiam Raim. solvunt, sive recipiunt, Barcin. solvunt, aut recipiunt eos, concil. solverunt, sive receperunt, duo Tarrac. m Personis disjunctis, ubi ab his &c. concil. ubi multa mendose, & obscure sunt edita: eis defunctis, Raimund. & Cont. aliis non paucis omissis. n Sic etiam in concil. si Pontificis, Raimund. voce præfertim omissa. o Scribendum, qui de jure, ut est in concil. & in Gregor. & tribus Tarrac.*

*p Sic etiam Raim. sua, concil. pro utraque voce. q Vide cap. 5. de transactionibus hujus collectionis, & dele in margine Non positur: est enim cap. 5. de transact. etiam in Gregorianæ.*

*r Sic etiam Raimund. & Cont. Cenomanæ Episcopo, concil. parte 2. cap. 8. titulus de simonia &c. neve prælati vices suas ad causas terminandas, vel regimen ecclesiistarum sub anno pretio committant; neve subditos talliis venient, vel pana pecuniaria multent. Cenoman. Episcopo, habet etiam Barcin. quod placet. Carnot. sumptum vindetur ex cap. 9. s Sic etiam Contius: desiderantur in concil. & apud Raimund. Integra clausula est, ut opinor, sub titulo de clericis peregrinis cap. 1. in hac collectione: quod etiam est Cenoman. Episcopo, inscriptum.*

*t Sic etiam in concil. autem, omittunt Raim. & Cont. enim pro autem, Barcin. habet.**u Episcopus &c. eripuit, concil. ut editum est, Raimund.**x Exactionem aliam, concil. plenius: exactionem prohibemus imponi, Raimund.**y Hac clausula a Raim. & Contio est omissa: qui pro quin, concil. quod, duo Tarr. quia, tertius.**z Prohibimus, concil. alteri voce omissa. Fortasse ad concil. Lateran. referuntur.**aa Prægravari, concil. quod magis placet. bb Ædificandis, tres Tarrac. vel pro &c., duo Tarrac. reparandis, vel adificandis, Barcin. De ædificandis, &c. reparandis ecclesiæ, vetus Greg. De ecclesiæ ædificandis, vel reparandis, Cont. & aliis. cc Cap. 23. addi potest ex concil. aut cap. 11. ex historia Anglica Gull. Neubrigen. non cap. 11. ut edidit Contius. dd Recte Cont. addit a Raim. omissa: quæ sunt etiam in concil. & apud Gull. qui addit post vocem Apostolus Paulus. ee Αλλ' ὁ θεὸς σωμένεται τῷ τῶν, τῷ νέφελον τελετέρων δὲ τοῦ πολυ. Paulus epist. 1. ad Corinthios cap. 12. ff Sic etiam Cont. contra quidam, Gull. ecclesiastici qui dam, concil. ut suspicor, mendose ex compendio vocis e contra.*

*gg De his verbis dictum est cap. 6. de censib. hh Leprosis, qui, concil. & Cont. leprosus, qui, Gull.*

quis ad extraordinarium judicem litteris imprimatis cum adversario suo componit, postmodum in ecclesia, de qua agitur, jus aliquod habiturus, si compositio non est juri contraria, non est a loci Episcopo aliquatenus reprobanda, sed census absque Episcopali auctoritate, & ecclesiæ sub hoc, cui præst, prætextu non est imponendus, & si fuerit solutus, vitam ejus, qui solverit, non excedit (i).

## C A P U T X.

*Idem Carnot. Episcopo [r], pars c.**Tua nos (s).*

*E*cclesiis autem [t], quas de novo (z) Episcopi de manibus laicorum eripiunt [u], prater cathedricum, & jura omnia, quæ alicuiis ecclesiæ imponuntur, non videmus exactiō nem imponendam [x], quin novis [y] exactiō nibus decreto nostro prohibemus generaliter [z] amodo ecclesiæ prægravare [aa].

T I T U L U S XXXV.  
DE ECCLESIIS REÆDIFICANDIS,  
ET REPARANDIS [bb].

## C A P U T I.

*Ex concilio Lateranen. [cc]*

*C*UM dicat Apostolus [dd] abundantiores De eccles. honorem membris infirmioribus deferendū [ee], e contra quidam (ff), quæ sua sunt (gg), non quæ Jesu Christi, quærentes, leprosis, & qui [hh] cum sanis habitare non possunt, vel

**[2] Alii, denuo.**

vel ad ecclesiam (a) cum aliis convenire, ecclesias, & cœmeteria non permittunt habere, nec proprii juvari ministerio sacerdotis, quod quia procul a christiana pietate esse (b) dignoscitur, de benignitate sedis Apostolicae (c) constituimus, ut ubicumque tot simul sub communi vita fuerint congregati, qui ecclesiam cum cœmeterio sibi constituere (d), & proprio valent gaudere (e) presbytero, sine contradictione aliqua permittantur habere. Caveant tamen, ut injuriosi (f) veteribus ecclesiis de jure parochiali nequaquam existant, quod enim pro pietate (g) conceditur, \* ad aliorum injuriam nolumus [h] redundare: statuimus etiam, ut de hortis, & de nutrimentis [i] animalium suorum decimas tribuere non cogantur.

## C A P U T H.

*Idem Eborac. Archiepiscopo (k).*

<sup>c. 3. eod.</sup> **A**D audientiam nostram neveris pervenisse, quod villa, quæ dicitur H. (l) tantum perhibetur distare ab ecclesia parochiali, ut in tempore hiemali, cum pluviae inundaverint, non possunt (m) parochiani sine magna eam difficultate [n] adire, unde non valent ecclesiasticis officiis congruo tempore interesse. Quia igitur parochialis ecclesia (o) ita dicitur in redditibus abundare, quod præter illius villa proventus, minister illius convenienter valeat (p) sustentationem habere: f. t. per A. s. m. qua. si res ita se habet (q), ecclesiam ibi

*Tom. IV.*

adifaces, & in ea sacerdotem, sub. ap. ob. (r) ad præsentationem rectoris ecclesiæ majoris cum canonico fundatoris assensu instituas, ad sustentationem suam ejus villæ (s) obventiones ecclesiasticas percepturum: provideas tamen, ut competens in ea honor pro facultate loci ecclesiæ matrici servetur, quod quidem (t) fieri posse videtur, cum ejusdem villæ dominus xx. acras [u] terræ frugiferæ velit ad usus presbyteri conferre. Si vero persona matricis ecclesiæ virum idoneum præsentare distulerit, vel opus illud voluerit impedire, tu nihilominus facias idem opus ad perfectionem deduci, & virum bonum ces. ap. diff. instituere non omissas.

## C A P U T III.

*Idem Exonen. Episcopo (w).*

**I**N litteris, & infra (y). De iis autem, qui c. 4. eod. [z] parochiales ecclesias habent, f. t. taliter duximus respondendum, quod ad reparationem, & instructionem (aa) ecclesiæ cogi debent, cum opus fuerit, de bonis, quæ sunt illius ecclesiæ (bb), si eis supersunt (cc), conferre, ut eorum exemplo ceteri invitentur (dd).

## C A P U T IV.

*Ex concilio Magoc. (ee)*

**Q**uicunque ecclesiasticum beneficium ha- c. 1. eod. bent, ad recta ecclesiæ restituenda (ff), vel ipsas ecclesias emendandas, omnino adjuvent, & nonam, & decimam reddant (gg).

*E e*

*TI-*

<sup>a</sup> Sic etiam Cont. & pro vel, concil. multa omittit Gull. <sup>b</sup> A pietate Christiana, concil. effo a Christiana pietate, unus Tarragon. quod quidem procul a Christiana veritate, Contius.

<sup>c</sup> Vox de, in Barcin. desideratur: de benignitate Apostolica, concil. & Ant. Cont.

<sup>d</sup> Qui ecclesiam sibi cum cœmeterio constituere, concil. quod ecclesiam cum cœmeterio sibi construere, Raimund. <sup>e</sup> Valeant gaudere, Barcinon. & duo Tarragon. & veteres Gregor. gaudere valeant, concil. & Cont. & alii: gaudere, Gul. & vetus Tarrac. altera voce omissa.

<sup>f</sup> Sic etiam conc. & Raim. ne pro ut, Gull. apud quem vox nequaquam desideratur.

<sup>g</sup> Quod namque eis pro pietate, concil. quod enim pro pietate eis, Gall. quod enim eis pro pietate, Barcin. & tres Tarragon. plenius: sic scribendum in Gregorianis, in quibus vox pro desideratur.

<sup>h</sup> Sic etiam Gull. & Raim. nolumus, concil.

<sup>i</sup> Sic etiam vetus Gregor. vox de non est in concil. neque apud Cont. & alios.

<sup>k</sup> Eboracen. vet. Tarrac. & Raimund. <sup>l</sup> N. duo Tarrac. Nortona, vetus Gregor. Nortorna, olim. H. Cont. & alii. Enimen. tertius Tarragon. <sup>m</sup> Non possint, tres Tarragon. & Raimund.

<sup>n</sup> Difficultate eam, Barcinon. & unus Tarragon. difficultate ipsam, Raimund.

<sup>o</sup> Ecclesia parochialis, duo Tarrac. dicta ecclesia, Cont. <sup>p</sup> Sic etiam vetus Gregor. valet, Cont. & alii.

<sup>q</sup> Habeat, vetus Gregor. solus. <sup>r</sup> Vox ob. in Barcin. non est; ap. yo. vetus Gregor. sublato appellationis obstaculo, Contius, & alii. <sup>s</sup> Ejusdem villa, unus Tarragon. & Raim. <sup>t</sup> Per quod, Barcinon. quod se quidem, vetus Gregor. quod quidam, Cont. non recet: ut editum est, alii, quod præfero.

<sup>u</sup> Agras, vetus Tarragon. agros, Barcin., acras, idest jugera, & est vulgare Anglorum. Alan., & jugerum, habet octo staria 36. tabularum ad perticam pedis Luiprandi, quæ habet 12. pedes trium semissum, & trium digitorum. Tancr. Vide cap. 5. qui filii sunt legit. in hac collectione.

<sup>x</sup> Exonien. Episcopo, concil. aptius parte 29. cap. 2. titulo de alienatione rerum ecclesiæ, & de earundem recuperatione. Lexon. duo Tarr. Lexonien. Barcin. *Idem Alex. Episcopo*, vetus Gregor. Lexonien. Cont. & alii.

<sup>y</sup> Hæc omittunt concil. & Raimund. & Cont. & Barcin. Pars capituli, Ad AURES, supra de sponsis, concil. scribo de sponsalibus; est autem cap. 15. partis 6. & in hac collectione cap. 2. de eo, qui cognovit. Vigor. Episcopo, inscriptum. Illic habebit lector integrum clausulam. Si vero querat quis integrum clausulam, cuius initium sit In LITTERIS, videre poterit sub tit. de officio judicis delegati cap. 14. Brixiensi Episcopo, & cap. 6. de raptoribus, Claremont. Episcopo. <sup>z</sup> Sane pro autem, Barcinon. De his qui, concil. & Raimund.

<sup>aa</sup> Sic etiam vetus Gregor. & institutionem, concil. & tres Tarragon. & Cont. & alii.

<sup>bb</sup> Ipsius pro illius, tres Tarrac. & Raim. que ipsius sunt, concil. voce ecclesiæ, omissa.

<sup>cc</sup> Sic etiam concil. & vetus Gregor. supersint, Contius, & alii non male.

<sup>dd</sup> Ad invitentur, Barc. solus. <sup>ee</sup> Mogunt. cap. 42. Burch. lib. 3. cap. 30. Magontiensi cap. 42. Ivo parte 3. cap. 35. decreti: ex concilio Maguntin. vetus Gregor. Magontinen, Cont. & alii. Maguntiacum sub Carolo appellatur in concilis, & est cap. 42. <sup>ff</sup> Sic etiam duo veteres Gregor. restaurans, concil. & Burch. & Ivo & Cont. & alii. <sup>gg</sup> Hæc omittunt Raim. & Cont. vox & posterius omittitur in uno Tarragon. novenariam pro nonam, Barcinon. numisma, Ivo & in marg. nonam. Et novam decimam reddant, concil. quod editum est, in marg. in prioribus editionibus, sed in postrema hoc solum editum.

TITULUS XXXVI.  
DE IMMUNITATE ECCLESIAE (a),  
CÆMETERII, ET RERUM AD  
EAM PERTINENTIUM (b).

## CAPUT I.

*Ex synodo Joannis Papæ (c).*

De immunitate ecclesiarum c. 1.

**U**LT in domibus ecclesiarum neque missus, neque comes, vel judex publicus, vel minister, quasi pro consuetudine, nec placitum, nec hospitium vindicent (d), sed in publicis rebus (e) domos constituent, in quibus placitum teneant, & secundum antiquam consuetudinem hospitentur (f).

## CAPUT II.

*Gregorius Episcopus Agnello Episc. Terrac. (g)*  
c. 2. eod. **P**ERVENIT &c. & infra (h). Fraternitas tua nullum, neque per nostræ (i), vel ecclesiæ (k) suæ nomen, aut quolibet alio modo defendi a murorum vigiliis (l) patiatur, sed omnes generaliter compellantur, quatenus cunctis vigilantibus melius (m) civitatis valeat custodia provocari (n).

## CAPUT III.

*Idem Vitali defensori Sardiniae (o)*  
c. 3. eod. **I**NDICATUM EST &c. & infra (p). Dictum est etiam nobis (q), quod rustici ejusdem ecclesiæ (r) rura propria (s) deferentes in privatorum

possessionibus culturam laboribus exhibeant (t), in qua re (u) experientia tua tale aliquid fieri non permittat.

## CAPUT IV.

*Ex concilio Lateranen. (x)*

**N**ON minus pro peccato (y), quod faciunt c. 4. eod. (z), quam pro illorum [aa] detimento, quod sustinent (bb), grave minus esse dignoscitur, quod in diversis partibus mundi consules civitatis, & rectores (cc) nec non & alii, qui potestatem videntur habere, tot onera frequenter ecclesiis imponunt, ita gravibus (dd) eas, & crebris (ee) exactionibus premunt, ut deterioris condicioneis sub eis factum sacerdotium videatur, quam sub Pharaone fuerit, qui divinæ legis notitiam non habebat (ff): ille quidem (gg) omnibus aliis servitutibus subactis (hh), sacerdotes suos, & possessiones eorum in pristina libertate dimisit, & de publicis (ii) eis alimoniam ministravit, isti vero onera sua fere universa imponunt ecclesiis, & tot angariis eas affligunt [kk], ut eis illud quoque, quod Hieremias deplorat, competere videatur: *Princeps provinciarum facta est sub tributo (ll)*: sive quidem fossata [mm], seu expeditiones, seu alia quilibet sibi arbitrentur agenda, de bonis ecclesiæ, & clericorum, & pauperum (nn) Christi

a Sic etiam vetus Gregor. Ecclesiarum, Cont. & alii. b Sic etiam in veteri Gregor. eas pro eam, Cont. & alii: omnia desiderantur in veteri Tarrac. c Sic etiam Raim. concilio pro synodo, unus Tarrac.

d Sic etiam Raim. hospitium sibi vindicent, unus Tarrac. e Locis, malo, quam rebus, ut est in duobus Tarragon. & in Gregor. f Et etiam hospitentur, Raimund. & Cont. quod non æque placet.

g Vox Episcopus, non est in tribus Tarragon. neque in veteri Raimund. libro; cetera, ut edita sunt. Greg. IX. Archiepiscopo Tricen. Cont. & alii: mendose. Trafo, in marg. Cont. Gregorius Agnello Episcopo, lib. 7. epist. 20. Indict. 1. registri B. Gregorii, & in marg. Terracensis. h Pervenit, & infra, Raim. & Cont. Integra clausula ex registro hæc est: *Pervenit ad nos quosdam illic, quod dici nefas est, arbores colere, & multa alia contra Christianam fidem illicita perpetrare. Cetera in registro videantur. Sed quæ ad hoc attinent caput, hæc sunt: Quia vero comperimus multos je a murorum vigiliis excusare: sit fraternitas vestra sollicita, ut nullum &c.*

i Nullum per nostrum, vetus Raim. liber: nullum per nostræ, Cont. & alii: nullum nec per vestre, editus registrum liber: nullum neque per nostræ, vetus lib. post vocem nostræ additum est in veteri Tarrac. neque per vestre sed eadem verba postea expuncta sunt. k Vel per ecclesiæ, vet. Raimund. lib. solus.

l Vox murorum in registro non est: excusari pro defendi, Raimund.

m Sic etiam Raim. auxiliante domino, additur in concilio. n Malo, procurari, ut in registr. & apnd Raim.

o Sar. Raim. & Cont. Sardinum, in quodam veteri libro non recte. Sardiniae, in veteri registro lib. 7. epist. 65. Indict. 2. ea vox in edito desideratur. p Sic etiam Raim. & Cont. excepta voce &c. integra clausula in registro hæc est: *Indicatum est nobis, quod quidam Caralitanæ ecclesie clerici disciplinam sui refugientes Episcopi, contra eum solarium tue defensionis exquirant; atque per hoc illi, quod dici gravis est, contumaces existant: quam rem, si ita est, omnino dure suscepimus &c.* q *Indicatum est etiam nobis, vetus Tarrac. alii omissis, quæ media sunt. Dicatum est nobis etiam, vetus registr. Dicatum est nobis etiam, editus liber. Indicatum est nobis, vetus Raim. liber. Dicatum est nobis, Cont. & alii. r Rustici ecclesiæ, Raim. rusticæ possessionis ejusdem Caralitanæ ecclesiæ, registr. s Jura pro rura, in registro, & in Barcin, mendose: rura ejus, Raim.*

t Adhibeant, registr. aptius: culturam exhibeant, Raimundus, & Contius.

u Ante hæc verba est in registr. Ex qua re agitur, ut possessiones ecclesiæ proprio in alios occupato cultore depereant atque ad tributa sua per solvenda idonee non existant. Hæc etiam a Raim. & Contio sunt omissa, & pro his, quæ sequuntur, ediderunt: quod experientia tua fieri non permittant: sed in registr. est: In qua re Experientiam tuam volumus omnino esse sollicitam; nec tale quidquam fieri postbac, nostra auctoritate data tibi, permittere debeas: sciturus, quod si neglexeris, nostros exinde de minori contra te sollicitudine animus commoveri. Est in his verbis non nihil mendosum. Postea de monasteriis quibusdam agitur; quæ in registris videantur.

x Cap. 19. concil. cap. 20. Contius: cap. 5. Gull. Neubrigen. y Eorum, additur in concil. & in tribus Tarragon. illorum, Cont. qui alia a Raim. omissa addit: pro illorum peccato, Gull. & Barcin.

z Honines, addit unus Tarragon. qui faciunt, concil. & Gul. & Cont. & Barcin. & duo Tarragon. sed in altero qui mox mutatum in quod est. aa Sic etiam concil. & Cont. pro eorum, Gull. pro suorum, unus Tarr.

bb Malo qui pro quod, ut in concil. & apud Gul. & Cont. & in Barcin. & in uno Tarrac. utraque vox in altero desideratur. cc Civitatum pro civitatis, vetus Tarrac. & Raim. rectores, & consules civitatum, concil.

dd Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. & ita pro ita, duo Tarrac. & concil. ut editum est, Gull.

ee Sic etiam Gul. crebrisque, concil. ff Sic etiam concil. & Raim. non habuit, Gul.

gg Et ille quippe, vetus Gregor. solus. hh Sic vetus Gregor. servituti subjectis, concil. servituti subactis. Gul. & vetus Tarragon. olim, & Contius, & alii. ii De publico, Barcin. aptius, & concil. & Raimund. & tres Tarrac. in quorum uno ex publico, publicis, factum. kk Sic concil. & Greg. IX. ipsas pro eas, Gul.

ll Hierem. thren. cap. 1. A'ρχετα εν χώρους ἐγενήθη εἰς φόρο. LXX.

mm Modestin. cap. 3. de re militari, qui a fossato recedit, capite puniendus est.

nn Sic Raim. vox & posterior non est in uno Tarragon. neque apud Gull. non male: clericorum, & pauperum,

si usibus deputatis cuncta volunt fere completri (*a*), jurisdictiones etiam [*b*], & auctoritatem Episcoporum, & aliorum [*c*] prælatorum ita evacuant, ut nihil potestatis eis in suis videatur hominibus remansisse, super quo dolendum [*d*] pro ecclesiis, dolendum etiam est nihilominus pro ipsis (*e*), qui & [*f*] timorem Dei, & ecclesiastici ordinis reverentiam videntur penitus abjecisse. Quocirca sub anathematis districione severius prohibemus, ne talia de cetero attemptare præsumant, nisi Episcopus, & clericus (*g*) tantam necessitatem, vel utilitatem [*h*] inspexerint (*i*), ut absque ulla occasione [*k*] ad relevandas communes utilitates, vel [*l*] necessitates, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesiias existimenter conferenda. Si autem consules, aut alii de cetero ista commiserint [*m*], & commoniti forte desistere noluerint [*n*], tam ipsis, quam fautores eorum excommunicationi se neverint subjacere, nec communioni [*o*] reddantur, donec satisfactionem fecerint competentem [*p*].

T I T U L U S XXXVII.  
NE CLERICI, VEL MONACHI SÆ-  
CULARIBUS NEGOTIIS SE  
IMMISCEANT (*q*).

## C A P U T I.

Ex concilio Magocen. [r].

**M**ulta sunt [*s*] negotia sacerdotalia, de his Ne clerici, tamen pauca perstringamus [*t*], ad quæ pertinet omnis carnalis concupiscentia [*u*], quidquid enim plus justo appetit [*v*], turpe lucrum est, munera injusta accipere, vel etiam dare pro aliquo sacerdotali quæstu, pretio aliquem conducere, contentiones, vel lites, vel rixas (*y*) amare, in placitis (*z*) sacerdotalibus disputare, excepta defensione orphanorum, aut viduarum, conductores, aut procuratores esse sacerdotalium rerum (*aa*), turpis verbi, vel facti joculatorum (*bb*), vel jocum sacerdotalare (*cc*) diligere, aleas amare, ornamentum inconveniens proposito suo (*dd*) querere, in deliciis vivere velle, gulam, ebrietatem sequi, pondera injusta, vel mensuras (*ee*) habere, negotium injustum exercere, nec tamen justum negotium est contradicendum [*ff*] propter necessitates diversas, quia legimus sanctos Apostolos negotiassse [*gg*], & in regula sancti Benedicti præcipitur prævidere (*hh*), per quorum manus negotia monasterii transeant (*ii*), caues & aves sequi ad venandum, & omnibus quibuslibet

E e 2

perum, concil. omisso & priori. *a* Compilari, concil. volunt fere cuncta compleri, Raimund. cuncta volunt compeli, Gull. voce fere, omissa. *b* Juris etiam dictiones, unus Tarragon. jurisdictionem etiam, concil. & Gull. & Raim. *c* Hæc omittunt Raimund. & Contius. *d* Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. est, additur in concil. & in uno Tarrac. post vocem dolendum. *e* Vox est in concil. desideratur, vox nihilominus in uno Tarrac. dolendum nihilominus pro ipsis, Gull. & pro ipsis, concil. *f* Vox & non est in concil. neque in uno Tarragon. *g* Sic etiam concil. & Raim. vel pro &, Gull. *h* Et pro vel, Gull. solus,

*i* Aspexerint, concil. & Gul. inspexerit, duo Tarrac. & vetus Gregor. aspexerint, Cont. & alii.

*k* Coactione vetus Gregor. aptius: exactione, Cont. & alii: absque coactione, concil. & Gull. absque ulla coactione, vel excommunicatione, unus Tarragon. *l* Hæc omittunt concil. & Gul. habet Raim.

*m* Sic etiam Gul. & Raim. id presumperint, concil. *n* Voluerint, mendose in concil. prioris editionis.

*o* Sic etiam Raim. fidelium, addit Gul. nec communicationi fidelium, concil.

*p* Nisi pro donec, concil. & Gull. qui addit in fine, pœnitentes, donec satisficerint competenter, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii. *q* Sic etiam Raimund. & Cont. misceant pro immiscent, unus Tarragon. & leges, nec physicam audiant, addit alter Tarrac. *r* Magot, duo Tarrac. Maguntino, Raim. & Cont. ex concilio Mogontino cap. 22. Burchard. lib. 8. cap. 90. Magontensi cap. 22. Ivo parte 7. cap. 108. & in marg. Magont. 1. cap. 14. quod ex concil. confirmatur: exstat etiam in altero Magunt. sub Rabano cap. 13.

*s* Sic etiam Raimund. & Cont. Ante hæc verba est in concil. d. cap. 14. Ministri autem altaris domini, vel monachi, nobis placuit, ut a negotiis sacerdotalibus omnino abstineant. Multa sunt ergo &c. Sic etiam Burch. sic Ivo. At d. cap. 13. sub Rabano hæc verba sunt: Providendum necessario est unicuique Episcopo, qualiter canonici vivere debeant, nec non & monachi, ut secundum ordinem regularem vivere studeant, ut sit Apostolus. Unusquisque in qua vocatione vacatus est, in ea permaneat: & ut a negotiis sacerdotalibus omnino abstineant. Multa sunt enim &c. Pauli verba videnda epist. 1. ad Corinthios cap. 7. & epist. ad Ephesios cap. 4.

*t* De hujusmodi tamen perstringamus pauca, unus Tarrac. perstringimus, concil. utrilibique: cetera, ut edita sunt: de quibus pauca perstringamus, vetus Gregor. perstringamus, alter vetus, & Cont. & alii: ut editum est, Burch. & Ivo. *u* Sic etiam Raim. & Contius: ad quæ pertinet omnis libido, non solum in immunditia carnis, sed etiam in omni concupiscentia carnali, concil. d. cap. 14. plenus: immunditia, pro in immunditia, d. cap. 13. in omittit Burch. utrilibique, & scribit, omnis carnalis concupiscentia; cetera, ut concil. Ivo, ut Burch.

*x* Vox enim, non est in concil. neque in veteri Tarrac. in fine in his omnibus additur vox homo, & in duobus aliis Tarrac. & apud Burch. & Ivo. qui etiam carent voce illa enim. Homo, hoc, additur in veteri Tarragon. sed vox hoc postea expuncta est.

*y* Sic etiam Raim. & lites, vel rixas, concil. & vet. Tarrac. & lites, & rixas, Burch. lites, & rixas, Ivo.

*z* In plateis, vetus Gregor. solus; placitum pro iudicio dicebant illis temporibus ut in legibus Longobardorum tit. de his qui ad placitum venire coguntur. *aa* Sic etiam concil. Burch. Ivo, & duo veteres Gregor. conductores sacerdotalium rerum, aut procuratores esse, Cont. & alii. *bb* Effe, additur in concil. & in veteri Tarrac. & in Barcin. & apud Burchard. joculatorum esse, Ivo, & in marg. joculatorum esse. At in Gregor. esse joculatorum, & in duabus Tarragon. vox vel in uno Tarrac. olim desiderabatur.

*cc* Sic etiam in concil. d. cap. 14. sacerdotalem, d. cap. 13. Burch. Ivo, Raim. Barcin. & tres Tarrac. locum pro jocum, unus Tarragon. jocum interpretor ludum, ut differat a jocofis verbis.

*dd* Ornamentum conveniens pro posse suo, Barcin. solus, non recte: conveniens quoque olim fuerat in uno Tarrac. sed omnia errata librariorum persequi non debemus. *ee* Injustas, addit solus vetus Tarrac.

*ff* Est interdicendum, d. cap. 13. non male. *gg* Sic etiam concil. d. cap. 14. Burch. & Ivo: negotiatorum esse d. cap. 13. Raim. negotia gessisse, malo: negotiamini, dum venio, dicitur Lucæ cap. 19. πρεγματεύτας έως επχουστι. *hh* Sic etiam concil. Burch. & Ivo provideri, Raimund.

*ii* Negotium monasterii transeat, concil. Burch. & Ivo: negotia monasterii procurarentur, vetus Gregor. procurantur, alter, & Cont. & alii.

bet causis (a) superfluum esse (b), ecce talia (c), & his similia ministris altaris domini, nec non (d) & monachis omnino (e) contradicimus, de quibus (f) ait Apostolus, *nemo militans Deo implicat se secularibus negotiis* (g).

## C A P U T . II.

*Alexander III. in concilio Turonensi (h).*

c. 3. eod. **N**ON magnopere (i) antiqui hostis invidia infirma membra ecclesiæ præcipitare laborat, sed manum mittit ad desiderabiliora (k) ejus, & electos quoque (l) nititur supplante, dicente scriptura, *Escæ ejus electi* (m). Multorum si quidem casum operari se (n) reputat, ubi pretiosius (o) aliquod membrum ecclesiæ sua fuerit calliditate detractum (p), & inde nimis est, quod in angelum lucis (q) more solito se transfigurans, sub obtentu lugentium fratrum (r) consulendi (s) corporibus, & ecclesiastica negotia fidelius pertractandi (t), & regulares (u) quosdam ad legendas leges, & confectiones physicales (x) ponderandas de claustris suis educit. Unde ne sub occasione (y) scien-

tiæ spirituales viri mundanis rursus actionibus involvantur, & in interioribus (z) ex eo ipso [aa] deficiant, ex quo se aliis putant in exterioribus providere, per præsentis concilii assensum [bb] statuimus, ut nulli [cc] omnino post votum religionis, post factam [dd] in aliquo loco religioso professionem ad physicam, legesve mundanas legendas permittatur exire [ee]. Si vero exierint [ff], & ad claustrum [gg] suum infra duorum mensium spatium non redierint, sicut excommunicati ab omnibus evitentur, & nulla causa si patrocinium præstare voluerint, audiantur [hh]. Reversi autem in choro, capitulo, mensa, & ceteris ultimi fratribus existant (ii), & nisi forte ex misericordia (kk) sedis Apostolicæ, totius spem promotionis amittant.

## C A P U T . III.

*Ex concilio Lateranen. [ll] pars c.  
Clericum [mm].*

SED nec procuratores (nn) villarum, aut c. 4. eodr jurisdictiones etiam sacerdotes sub aliquibus Prin-

a In pro Ⓛ, concil. d. cap. 14. Ⓛ in omnibus, Burch. & Ivo: Ⓛ omnibus, Raim. in confessionibus, Ⓛ vi-

solentis nimirū incumbere, superfluitatem in quibuslibet rebus nolle fugere, concil. d. cap. 13.

b Sic etiam concil. d. cap. 14. Burch. & Ivo: superfluis interesse, Barcin. & Raim. apertius.

c Ecce qualia &c. vetus Gregor. solus; que omnia, &c. d. cap. 13. concil.

d Altaris domini nostri, idem vetus Gregor. tantum: altaris interdicimus, concil. d. cap. 13.

e Hæc vox in duabus Tarragon. desiderabatur, in altero addita est: omittitur d. cap. 13.

f Hortantes eos servare illud Apostolicum, concil. d. cap. 13. g Sic etiam ver. Gregor. negotiis secularibus, concil. & Burchard. & Ivo, & Cont. & alii; implicat, pro implicat, alter ver. Gregor. vox Deo in quibusdam Gærcis libris non est apud Paulum epist. 2. ad Timotheum cap. 2. Οὐδεὶς σπατενόμενος ἐμπλέκεται ταῖς τὰς πρωτητάτικας. Nemo, inquit, militans implicatur vita negotiis. Superiora tamen verba de milite Christi sunt. Σὺ δὲ παποπέδητος, ως παλὸς σπατενότης Ιητᾶ χριστοῦ. De quibus verbis dictum est cap. 2. de renuntiatione: & civili jure Romanorum prohibita erat militibus negotiatio, usque eo, ut ne agrum quidem comparare militi liceret in ea provincia, in qua militaret, ne a cura sua avocaretur, ut Macer ait cap. 13. de re militari. Post hæc verba sunt alia in concil. d. cap. 13. a piis lectoribus omnino legenda, & consideranda.

h Sic etiam Raimund. & Cont. & concil. parte 27. cap. 2. titulo ne clericus, vel monachus sacerdotes se negotiis immisceat: & de regula religiosorum. Addo cap. 8. ex quadam libro Pontificali nondum edito, & ex historia Anglica Gullielm. Neubrigen. i Recte Cont. addit a Raim. omissa, quæ sunt etiam in concil. & in suprascriptis libris. k Desiderabilia, Pontif. & Barcin. & duo Tarrac. & Cont. Hic manus mittit ad desiderabilia, concil. injectis pro voce mittit, olim in Pontif.

l Quosque, unus Tarrac. & Pont. & Contius; electos quoque in concil. omissa voce Ⓛ.

m Sic etiam Contius: electe pro electi, Pontif. Escæ ejus electi, concil. & in marg. Job. cap. 39. iuxta LXX. sed Abacuc, c. 1. in Complut. sunt illa verba: Escæ ejus electi, Job verba parum apta mihi videntur esse d. cap. 39. Kù τὰ βρώματα μῆτε ἐλεγεται. LXX. d. cap. 1. Abacuc; Ⓛ cibus ejus electus. Hieron.

n Casum se operari, concil. casum se, Contius omissa voce operari se, Pont. non recte; casum sive casus, Gull. o Hæc vox desideratur in concil. p Sic Pontif. & Cont. subtraetum, concil.

q Paul. epist. 2. ad Corinthios cap. 11. r Languentium fratrum, concil. & Raim. & Pont. & tres Tarr. sed in uno eorum mutata est ea vox in lugentium, quæ mihi non aequa placet.

s Sic etiam concil. & Raim. consulendum, duo Tarrac. in quorum altero consulendi, olim fuerat: considerandi, Pontif. quod nondum probavi. t Sic omnes præter ver. Tarragon. in quo ex pertractandi, pertractandum, scriptum est. u Vox Ⓛ, ab alii recte omittitur.

x Sic etiam Raim. physicas, concil. & Pont. & Barcinon. minus inepte.

y Sic etiam concil. & Pont. vox sub omittitur a Raimund. & Contio: sub hac occasione, Gul.

z Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. & apud Gull. vox in omittitur in Pontif. & in uno Tarragon. & in altero aliquando desiderabatur. aa Ipsi, Gull. pro ipso.

bb De præsentis concilii assensu, concil. & Pont. hæc etiam nulla sunt in Gregorianis.

cc Sic etiam vetus Gregor. & Cont. & editi, ut nullus concil. & Pont. & alter vetus Gregor. & unus Tarragon. & Barcin. dd Sic etiam concil. Pont. & duo veteres Gregor. Ⓛ post factam, Contius, & alii, non male. ee Sic etiam concil. & Pont. permittantur exire, tres Tarrac. & Raimund.

ff Sic etiam Raim. exierit, concil. & Pont. sic postea eadem varietas est in aliis verborum numeris.

gg Monasterium, duo Tarrac. tantum. hh Sic etiam Raim. voluerit, audiatur, concil. & Gul. temptaverit, audiatur, Pontif. ii Sic etiam Raim. ultimus fratrum existat, concil. ultimus fratrum semper existat, Pontif. plenus. kk Nisi ex misericordia forsan, Pont. forte Gul. ut editum est, concil. & Raim. In fine adduntur in conc. tantum hæc: Episcopi vero Abbates, Priores tanta enormitati consentientes, Ⓛ non corrigentes spoliarent propriis honoribus, Ⓛ ab ecclesiæ liminibus arceantur. Hæc Raimundo dura visa sunt, & ideo ab eo sunt rejecta.

ll Idem in concilio Lateran. Raimund. Addo cap. 12. ex conciliis.

mm Clerici, Cont. & vetus Tarr. Clerici in subd. Barcin. plenus. Integra clausula querenda est sub titulo de postulando: subdiaconatu pro subd. scribendam. nn Ne pro nec, Barcin. Sed nec procuraciones, concil. & Raimund. & tres Tarragon. in quorum uno procuratores, olim fuerat; & in duobus veteribus Gregor. dubium est, procuratores, an procuraciones, scriptum sit: ego conciliorum scripturam probo.

Principibus, & secularibus (*a*) viris, ut justitiarii eorum fiant [*b*], clericorum quisquam exercere præsumat (*c*). Si quis autem adversus hoc venire temptaverit (*d*), quia contra doctrinam Apostoli (*e*) dicentis: *Nemo militans Deo* (*f*) *implicat se secularibus negotiis* (*g*), *seculariter agit* (*h*): ab ecclesiastico fiat ministerio alienus, pro eo quod officio clericali neglegto fluctibus saeculi, ut potentibus (*i*) placet, se immergit (*k*), districter autem decernimus (*l*) puniendum, si religiosorum quisquam aliquid prædictorum ausus fuerit (*m*), attemptare.

## C A P U T . IV.

*Alexander III. Cantuar. Archiepiscopo,*  
*& ejus suffraganeis.*

Non ponit.  
Post conc.  
Lat. p. 27.  
cap. 1.

**F**raternitati vestra per A. s. m. (*n*) & m. pr. qua. universis monachis vestrae jurisdictionis arctius inhibere curetis, ne villas, vel ecclesias recipere (*o*) ad firmas, vel detinere (*p*) præsumant, quod si præsumperint, eos auctoritate Apostolica freti sub ap. re. faciatis a iua præsumptione (*q*), ecclesiastica distinctione cefare.

## C A P U T . V.

*Idem Lunden. Episcopo (r).*

**S**ecundum instituta prædecessorum nostros. *c. 6. eod.* sub interminatione anathematis prohibemus, ne monachi, vel clerici, causa lucri negotientur, ne monachi vel a clericis, vel a laicis (*s*) firmas habeant, neque laici ecclesias ad firmas teneant (*t*).

## C A P U T . VI.

*Idem Cantuar. Archiepiscopo (u).*

**C**lericis, qui in sacris ordinibus constituti sunt (*x*), ex Toletano concilio (*y*) judicium sanguinis agitare non licet (*z*). Unde prohibemus (*aa*), ne aut per se truncationes membrorum faciant (*bb*), aut judicent inferendas (*cc*), quod si quis tale quid fecerit (*dd*), honore privetur, & loco (*ee*). Jubemus etiam (*ff*) sub interminatione anathematis, ne quis sacerdos officium habeat vicecomitis, aut præpositi secularis. Clerici, qui comam (*gg*) nutriunt (*hh*), etiam inviti ab Archidiaconis suis tondeantur (*ii*). Vestimentis autem (*kk*), & calceamentis, nisi quæ honestatem (*ll*), & religio-

*a* Sic etiam Raim. *vel pro* & concil. neutrum in altero veteri Gregor.

*b* Sic etiam concil. *ut justitiarius eorum fiat*, Raimund. *c Assumere præsumat*, concil. posterioris editionis: *exercere præsumant*, vetus Tarr. olim: *ut editum est*, Raim. *existere præsumat*, prior concil. editio.

*d* Sic etiam concil. & duo veteres Gregor. *hæc pro hoc*, Cont. & alii: *adversus hoc temptare præsumperit*, unus Tarragon. *e* Sic etiam Raim. *disciplinam pro doctrinam*, duo Tarrac. *quoniam contra doctrinam Apostoli est*, concil. plenus. *f* De his verbis dictum est cap. 1.

*g* *Negotiis secularibus*, concil. *implicat pro implicat*, Raim. cetera, ut edidimus.

*h* Sic vetus Gregor. alter, & Cont. & alii editi: *& seculariter agit*, concil. *ideft seculariter agit*, unus Tarrac. quamvis vox *ideft* olim non esset: *seculariter agens*, alter vetus Tarr. *secularibus agens*, alter Gregor. *vetus*, non recte. *i* *Sæculi*, additur in concil. *ut potestatibus*, Raimund.

*k* *Se injungit*, vetus Greg. solus.

*l Decrevimus*, concil. & duo veteres Greg. *decernimus*, Cont. & alii.

*m* Sic etiam Raim. *audeat*, concil. *n Per Apostolica scripta mandamus*, unus Tarrac. *præcepta*, concil. & in marg. *præscripta*, non recte; omittuntur autem alia quædam in concil.

*o* *Et ecclesiæ*, concil. *omisso verbo recipere*, non sine mendo. *p Vel receptas detinere*, concil.

*q* *A presumptione sua*, concil. *ab hac presumptione*, Barcin. Omissum videtur hoc caput a Raim. propter caput proximum. *r Lunden. concil. dicta parte 27. cap. 3. prior. edit. Londonen. posterior*: & Contius & alii, Londonien. malo. *s* Sic etiam in concil. A. in vetus Tarragon. non est: *vel laicis suo nomine*, Raim. *t* Sic etiam duo veteres Gregor. *firmam pro firmas*, Cont. & alii: *vel laici ad firmam ecclesiæ tenent*, concil. *u Cantuariensi pro Cant. concil. d. parte 27. cap. 4. & Raim. & Cont. plenus*. Sed mihi concilii alicuius verba videntur, ut aperte sunt ex concilio Agathensi ea, de quibus mox agemus. In unoquoque veteri Gregor. est tantum vox *Idem*, quæ referri potest ad concil. Lateran. proximum.

*x* Sunt constituti, concil. Clericis, & infra, Raim. & Cont. sub tit. de vita, & hon. cler. Clericis in sacris ordinibus constitutis, sub hoc titulo. *y* Sic etiam unus ex veteribus Gregor. *ex concilio Toletano*, alter vetus Gregor. & Cont. & alii, & duo Tarrac. desiderantur hæc in tertio Tarragon. & in concil. sed in marg. scripta sunt. Addi autem potest, *Toletano XI. cap. VI.* ex concil. cuius verba refert Burch. lib. 1. cap. 201. ut *ex concilio Mogunt. cap. 6. & Ivo. parte 5. cap. 315. decreti, ex Tolet. concilio c. 6. & Raban.* in lib. de pœnit. cap. 20. & Grat. 23. q. 8. cap. 20. *ex concil. Tolet. XI.* In eo capite pro verbis supra relatis hæc sunt: *His a quibus domini sacramenta traxi sunt*, sic in concil. & apud Raban. & Grat. traxi sunt, habent Burch. & Ivo. *z* Hæc sunt Toletani concilii verba, testimoniis concil. Rab. Burch. Ivone, Grat. & Raim. & d. partis 27. collectore. *aa* Hæc aliter in concil. Toletan. sunt. *bb* Vox membrorum, non est in Barc. est in concil. d. cap. 4. & in Gregor. *aut truncationes quibuslibet personis*, *aut per se inferant*, Tolet. d. cap. 6. & Burch. & Ivo: *quaslibet pro quibuslibet*, Raban. *aut per se inferant membrorum truncationes quibuslibet personis*, Gratian. editus: *aut membrorum truncationes quibuslibet personis per se inferant*, vetus Grat. liber.

*cc* Sic etiam d. cap. 4. & apud Raim. *aut inferendas precipiant*, Tolet. & Burch. & Ivo, & Grat. *aut aliis judicent inferendas*, vetus Tarrac. sed vox *aliis* olim desiderabatur: *aut inferenda precipiant*, Raban.

*dd* Aliis verbis in Tolet. concil. vox *quid* non est in uno vet. Gregor. est in altero veteri & in concil. d. cap. 4. *ee* Sic etiam d. cap. 4. & in Gregor. *& concessi ordinis honore privetur*, & loco, Tolet. & Burch. & Ivo: vox *& apud Grat.* desideratur: *privatus pro privetur*, est in Suriana tantum edit. concilior. & apud Raban.

*ff* Hæc non sunt ex Tolet. concilio, in quo aliae pœnæ enumerabantur: *ut etiam Rab. Burch. Ivo, & Grat.* referunt: *ut editum est*, concil. d. cap. 4. *Inhibemus etiam*, &c. vetus Gregor. *Jubemus*, alter vetus, & Cont. & alii. *gg* Hæc verba sunt Agathensis concil. cap. 20. quod antiquius multo est, quam illud Toletanum: refert hæc etiam verba ex eod. Agathensi concilio, Grat. dist. 23. cap. 22. Clerici etiam, qui comam, est in concil. d. cap. 4. Raim. *etiam* voce caret sub tit. de vita, & honestate clericor. rotam clausulam omisit sub hoc titulo. *hh* Sic etiam concil. d. cap. 20. & d. cap. 4. & Grat. & vetus Gregor. *& barbam*, addit Cont. & alii editi: vide cap. 4. tit. 1. lib. 3. hujus collect. *ii* Sic in concil. d. cap. 4. *a suis Archidiaconis*, Raim. *ab Archidiacono, etiam si noluerint, invitati tondentur*, concil. d. cap. 20. & Grat.

*kk* Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. d. cap. 4. *Vestimenta, vel calciamenta etiam eis, nisi quæ religionem deceant, uti, aut habere non liceat*. Agath. alias *& pro vel*, in marg. concil. *Vestimenta etiam, vel calciamenta eis &c.* Grat. *ll* Sic etiam in concil. d. cap. 4. *quæ ad honestatem*, Barcin. quod nondum probavi.

ligionem deceant, ut non liceat. Si quis contra  
(a) hoc venire præsumperit, & commonitus e-  
mendare noluerit, excommunicationi subjaceat.

## C A P U T VII.

*Idem Lunden. Episcopo (b).*

cap. 7. eod.

**R** Elatum est auribus nostris (c), quod mo-  
nachi N. (d) seculariter vivunt, & alios  
exemplo corrumpant (e). Inde est (f), quod  
auctoritate Apostolica tibi indulgemus, ut eos  
ad observationem monasticæ regulæ appellatio-  
ne remota compellas, ut [1] si tibi (g) restite-  
rint ausu temerario (h), eis ejectis, fratres Ci-  
stren. ordinis (i) in præscriptum monasterium

inducas, ut labores impiorum justi edant, &  
illi tam (k) de (z) rubore confusi (l) ad sui or-  
dinis observantiam revertantur.

## C A P U T VIII.

*Eugenius Papa Lucell. Archiepiscopo (m).*

cap. 2. eod.

**S**acerdotibus autem, & clericis tuis (n) de-  
nunties publice, ne ministri laicorum fiant,  
nec in rebus eorum procuratores existant: quod  
si postmodum fieri præsumperit [o], & occa-  
sione ipsius administrationis propter pecunia-  
riam causam a laicis capiantur (p), indignum  
est eis ab ecclesia subveniri, per quos constat  
in ecclesia scandalum generari (q).

## L I B E R Q U A R T U S.

T I T U L U S I.  
DE SPONSAL. ET MATRIMONIO (r).

## C A P U T I.

*Alexander III. (s)*

De sponsal.  
cap. 4.

**A**d audientiam nostri Apostolatus per-  
venit, quod cum Hugo Alberitus (t)  
Papiensis civis filiam suam cuidam fi-  
lio Lantacon. (u) dare vellet uxorem (x), ju-  
ravit, quod si ille, cui despontabatur (y), eam  
habere, casu aliquo interveniente, non posset,  
alteri filio, quem de alia uxore genuerat, ean-  
dem puellam matrimonio copularet. Contra-

etis autem a filio priori sponsalibus, quidam  
ad ecclesiam accedentes, consanguinitatem in-  
ter eos esse juramentis interpositis firmaverunt;  
ideoque præfatus Hugo (z) eandem foeminam  
[3] dare alteri filio nititur (aa), ut juravit;  
sed quoniam scriptum est, quod sponsam fra-  
tris frater habere non potest (bb), d. t. per A.  
s. pr. (cc) m. qua. eum suum implere propo-  
situm, quod canonica rationi obviat (dd),  
non permittas, sed ut poenitentiam agat de illi-  
cito juramento, diligenter admoneas, & (ee) ec-  
clesiastica districione compellas: contra, &c. (ff)

C A -

[1] Alii, &c. (2) Tandem, Greg. IX. (3) Alii, filiam.

*a Siquis autem contra, concil. d. cap. 4. & Raim. & duo Tarragon. sed a Raim. solo haec conjunguntur illi  
clausulæ, Jubemus etiam &c. b Lunden. Episcopo, concil. d. parte 27. cap. 7. edit. prioris. Idem eidem,  
Raimund. & Cont. hoc est London. ut supra cap. 5. London. Episcopo, concil. poster. editionis. Idem in eodem,  
vetus Gregor. non recte. c Sic etiam concil. nobis, vetus Gregor. omnia omittunt alter vetus Gregor. &  
Cont. & alii. d Monachi de N. Barcin. & unus Tarrac. & vetus Gregor. de H. alter vetus Gregor. & Cont.  
& alii: de Nestun. concil. plenius, de E. alter Tarrac. e Scribe corrumpunt, ut est in quattuor Tarrac. &  
in concil. & in uno veteri Gregor. exemplo eorum corrumpunt, Barcin. & alter vetus Gregor. suo pro eorum,  
Cont. & alii. f Sic etiam in concil. severius haec a Gregor. IX. scripta sunt, Ideoque mand. quatenus, eis &c.*

*g Et pro ut, unus Tarrac. aut, concil. vel, Raimund. h Temerarie, Barcin. solus.*

*i Abjectis pro ejectis, concil. poster. edit. mutavit haec Raim. eis ejectis, inquit, fratres alterius ordinis, si  
non potest præscriptum monasterium in suo ordine reformari. k Tandem, scribendum, ut est in Barc. & in tri-  
bus Tarragon. & in Gregor. & illi inde, concil. l Sic Raim. rubore suffusi, concil. non male.*